AFYA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE GUANAMBI – AFYA GUANAMBI

EDITAL Nº 25/2025

RECRUTAMENTO E CADASTRO DE RESERVA DOCENTE – CURSOS DA ÁREA DA SAÚDE

A Direção Geral da Afya Faculdade de Ciências Médicas Guanambi – Afya Guanambi, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber,
pelo presente edital, as normas do processo de seleção de cadastro reserva de docentes, fluxo
contínuo, para o Curso de Medicina, na modalidade exclusivamente presencial.

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
A presente seleção de cadastro reserva de professores será regida por este edital e executada
pelo Núcleo de Apoio Pedagógico e Experiência Docente (NAPED), Gente e Gestão, Núcleo de
Experiência Discente (NED), Coordenações dos Cursos, sob a supervisão da Coordenação
Acadêmica da Afya Guanambi.

2 DAS INSCRIÇÕES
2.1 A seleção está aberta, a partir da data de publicação deste edital, em fluxo contínuo.

2.2 São documentos e informações indispensáveis ao Processo Seletivo de Cadastro Reserva
para Docente do Curso de Medicina da Afya Guanambi, no ato da inscrição online:

a) Formulário de inscrição, devidamente preenchido e assinado (ANEXO I).

b) Currículo Lattes atualizado (últimos 30 dias).

c) Diplomas e certificados

d) Registro profissional (quando aplicável)

e) Comprovação de experiência
f) Formulário de disponibilidade e de disciplina(s) em que o (a) candidato (a) se considera apto

(a) a lecionar (ANEXO II).

g) Cópia do diploma ou certificado do(s) curso(s) de Pós-graduação lato sensu e/ou stricto sensu.

h) Declaração firmada pelo(a) candidato(a) de conhecimento e anuência no disposto no presente

Edital (ANEXO III).

2.3 Os documentos e as informações deverão ser enviados em um ÚNICO arquivo, com
imagens legíveis, em formato PDF, para coppexii.guanambi@afya.com.br com o assunto
“Processo Seletivo Cadastro Reserva Docente – NOME COMPLETO DO CANDIDATO”.

2.4 No dia da entrevista, os documentos originais do item 1.2 (c e d) deverão ser apresentados
à banca examinadora.

2.5 As vagas destinam-se às seguintes áreas:

a) Biologia

b) Fisiologia

c) Anatomia

d) Histologia

e) Farmacologia

mailto:coppexii.guanambi@afya.com.br

f) Curso de Enfermagem – Mestres da área da saúde

g) Dermatologia

h) Radiologia

i) Cirurgia Geral

j) Neurologia

k) Ortopedia e Traumatologia

l) Pneumologia

m) Endocrinologia

n) Gastroenterologia / Gastrologia

o) Cardiologia

p) Clínica Médica

q) Medicina de Família e Comunidade

3 DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

3.1 ETAPA 1 - ANÁLISE DO CURRÍCULO (peso 3)

Esta etapa é classificatória/eliminatória e contempla o envio dos seguintes documentos
comprobatórios:

a) Diploma de conclusão de graduação (eliminatório)

b) Diploma de conclusão de Mestrado na área de formação e/ ou área afim e/ou Diploma de

conclusão de Doutorado na área de   formação ou afim (eliminatório/classificatório, a

depender da exigência da vaga)

c) Produção científica produzida nos últimos 3 anos, tempo de experiência   profissional e tempo

de docência (classificatório)

3.2 ETAPA 2 - AULA PÚBLICA (peso 3)

Esta etapa é classificatória. O(a) candidato(a) deverá ministrar uma aula à banca de seleção,
conforme orientações:

a) O conteúdo da aula será de livre escolha, desde que se refira ao módulo pleiteado na seleção

do(a) candidato(a);

b) A aula poderá ser ministrada na modalidade on-line (em horário e data determinados pela

banca de seleção) ou presencial;

c) Se a aula for ministrada presencialmente, a Afya Guanambi fornecerá quadro branco de vidro

e aparelho de projeção (datashow) como recursos. Caso o(a) candidato(a) opte por utilizar

outros recursos didáticos, o mesmo deverá providenciá-los. Do mesmo modo, se a aula for on-

line, o(a) candidato(a) deverá certificar-se de que haverá sinal de internet de qualidade, que

não cause prejuízos no momento da avaliação.

d) A aula deve ser focada para o público da respectiva disciplina pleiteada, usando metodologias

ativas.

e) Nas vagas para NAPED (Núcleo de Apoio Pedagógico e Experiência Docente), COPPEXII - Núcleo

de Inovação e Empreendedorismo e Psicopedagogo (a), o (a) candidato (a) não passará pela

etapa 2, tendo essa pontuação transferida para a entrevista.

f) A aula terá um tempo de 20 a 30 minutos, no máximo.

g) É obrigatória a entrega do planejamento de aula (impresso ou em pdf, a depender da

modalidade de execução – presencial ou on-line, respectivamente), no momento da realização

da mesma.

h) Essa etapa será agendada, pela comissão de seleção, por meio do telefone e/ou e-mail

fornecido pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição.

3.3 ETAPA 3 - ENTREVISTA (peso 4)

Esta etapa somente será realizada pelo(a) candidato(a) que for aprovado (a) nas etapas
1ª e 2ª.

A entrevista entre o(a) candidato(a) aprovado(a) na 1ª e 2ª etapas e a banca avaliadora
ocorrerá conforme a demanda de contratação.

A entrevista poderá ser online ou presencial, a critério da IES, e será acordada por
telefone e/ou e-mail com a banca avaliadora.

3.4 CRONOGRAMA DAS ETAPAS

Etapa Data

Período de inscrições e envio de documentos 19/11 a 01/12/2025

Análise curricular 02/12 a 05/12/2025

Convocação dos candidatos para entrevista e/ou prova
didática

06/dez/2025

Realização das entrevistas e/ou prova didática 08/12 a 10/12

Deliberação da banca avaliadora 11/dez

Divulgação do resultado final 12/dez

Previsão de início das atividades docentes
Conforme calendário

acadêmico institucional
2026.1

4 DA SELEÇÃO

4.1 Será constituída, por designação da Coordenação Acadêmica da Afya Guanambi, uma
banca avaliadora para todo o processo seletivo, composta dos seguintes setores:

a) NAPED – Núcleo de Apoio Pedagógico

b) NED – Núcleo de Experiência Discente

c) Coordenadores de Curso das respectivas áreas

d) Coordenação Acadêmica dos Cursos da Saúde

e) Setor de Gente e Gestão

4.2 A análise do currículo (ETAPA 1) observará o enquadramento do candidato aos pré-
requisitos obrigatórios para sua participação. Após essa análise, o (a) candidato(a) receberá
informação de sua classificação no seu e-mail, para as etapas subsequentes da seleção (2ª e
3ª ETAPAS). Essa classificação também será divulgada no site da Afya Guanambi.

PARÁGRAFO-ÚNICO: É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a), a confirmação da
participação por e-mail e o acompanhamento das atualizações sobre o edital no site da IES.
Caso contrário, será desclassificado (a) do processo de seleção.

4.3 Caberá ao/a candidato(a) entregar os documentos exigidos no item 3.2. A ausência de
quaisquer documentos, assim como a ausência em qualquer fase  do processo de seleção,
acarretará na desclassificação do(a) candidato(a).

4.4 Para os(as) candidatos(as) que forem classificados(as) para o quadro de reserva docente,
posteriormente, a partir da demanda de vaga para contratação, será solicitada a entrega dos
documentos, em caráter definitivo, no ato da contratação.

4.5 Caso o(a) candidato(a) seja contratado (a), será submetido (a), obrigatoriamente, à
capacitação e orientação pedagógicas, ministradas por meio do Núcleo de Apoio Pedagógico
e Experiência Docente (NAPED).

4.6 O (a) candidato (a) será convocado (a) de acordo com a ordem de classificação e
disponibilidade de vagas. Destaca-se que o presente Edital é composto de vagas para Cadastro
Reserva (CR), não caracterizando contratação imediata.

5 DA CLASSIFICAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

5.1 A pontuação final será a somatória das notas obtidas nas etapas do processo seletivo.

5.2 Será organizada uma lista com os (as) classificados (as), por disciplina/módulo, pela ordem
decrescente de notas.

5.3 Quando houver vaga e ocorrendo igualdade na nota final de classificação entre dois/duas
ou mais candidatos(as), o desempate será feito com a aplicação sucessiva dos seguintes
critérios:

a) Maior nota na entrevista;

b) Maior nota na avaliação curricular;

c) Maior nota na aula;

d) Maior idade.

6 DAS VAGAS E REQUISITOS

6.1 MEDICINA

MÓDULO ÁREA DE FORMAÇÃO

Sistemas Orgânicos Integrados
(SOI)

Graduação em qualquer área da saúde. Mestrado e/ou
Doutorado na área da saúde ou Ciências Biológicas.
Habilidade em Biologia, Fisiologia, Histologia, Embriologia,

Genética, Anatomia  e Patologia Humanas.

Habilidades e Atitudes Médicas I, II,
III e IV (HAM)

Graduação em qualquer área da saúde. Mestrado e/ou
Doutorado na área da saúde ou Ciências Biológicas.

Habilidades e Atitudes Médicas V
(HAM)

Graduação em Medicina, com pós-graduação (especialização,
mestrado ou doutorado) e/ou residência em qualquer área
médica.

Método de Aprendizagem por
Raciocínio Clínico (MARC)

Graduação em Medicina, com pós-graduação (especialização,
mestrado ou doutorado) e/ou residência em qualquer área
médica.

Integração Ensino, Serviço e
Comunidade (IESC)

Graduação em Enfermagem com experiência e atuação
em Atenção Primária à Saúde, com Mestrado e/ou
Doutorado em Saúde Pública, Saúde da Família, Saúde
Coletiva ou Saúde Mental.

Diagnóstico por Imagem Graduação em Medicina. Residência Médica em
Radiologia

Disciplinas Eletivas  Comunicação em Saúde e Acessibilidade; Inovação, IA e
Saúde Digital; Meio Ambiente, Saúde e
Sustentabilidade; Relações Étnico-Raciais e Saúde da
População Negra e Indígena

6.2 CURSO DE ENFERMAGEM

Curso de Enfermagem –
Mestres da área da saúde

Perfis: Enfermagem, Saúde Coletiva, Biologia,
Biomedicina, Nutrição, Fisioterapia, Psicologia, Educação
Física e áreas afins. Justifica-se pela ampliação da carga
horária prática, supervisão de estágios e práticas
laboratoriais, garantindo conformidade com DCNs e
expansão das turmas.

7 DO RESULTADO FINAL

7.1 O (a) candidato (a) receberá a informação da inserção do seu nome na lista do Cadastro de
Reserva Docente da Afya Guanambi através do e-mail cadastrado no ato de inscrição na
seleção, bem como será divulgado no site da IES.

8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 O presente edital é de fluxo contínuo; portanto, sem prazo de validade definido.

8.2 Os casos omissos desse edital serão resolvidos pela Comissão do Processo Seleção Docente
do Curso de Medicina.

Guanambi/BA, 19 de novembro de 2025.

Nilton Meira Correia Neto
Diretor Geral – Afya Guanambi

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Seleção e Cadastro de Reserva Docentes para o curso de Medicina das FIP Guanambi

1 Dados Pessoais

Nome do/a Candidato/a:

Nome Social (se houver)

Sexo:

Identidade de Gênero:

Data de nascimento:

RG:

CPF:

PIS:

Nome da mãe:

Endereço:

N°/Complemento:

Bairro:

Cidade:

UF:

CEP:

Telefone celular (com DDD):

E-mail:

2 Área de Formação

Graduação:

Titulação: ( ) especialização ( )mestrado ( ) doutorado

Link do Currículo Lattes:

ANEXO II- FORMULÁRIO DE DISPONIBILIDADE DE HORÁRIO E DISCIPLINA(S) QUE O
CANDIDATO SE CONSIDERA APTO A LECIONAR

DISPONIBILIDADE DE HORÁRIO
(marcar um X ou adicionar horário por turno)

HORÁRIO Segunda Terça Quarta Quinta Sexta sábado

Manhã

Tarde

Noite

DISCIPLINA QUE CONSIDERA HABILITADO (A) PARA LECIONAR
ÁREA EM QUE SE CONSIDERA HABILITADO (A) A ATUAR

MÓDULO/DISCIPLINA/VAGA

(  ) Sistemas Orgânicos Integrados (SOI)

(  ) Habilidades e Atitudes Médicas I, II, III e IV (HAM)

(  ) Habilidades e Atitudes Médicas V (HAM)

(  ) Método de Aprendizagem por Raciocínio Clínico (MARC)

(  ) Integração Ensino, Serviço e Comunidade (IESC)

(  ) Diagnóstico por Imagem

(  ) Eletivas do Curso de Medicina

(   ) Disciplinas do Curso de Enfermagem

Para qualquer outra informação importante, utilize o quadro abaixo:

_____________________________________________________________
Assinatura do/a candidato/a

ANEXO III – DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA COM O EDITAL

DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA COM O EDITAL
(Nome), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), inscrito(a) no CPF sob o nº (informar) e no
RG nº (informar), residente e domiciliado(a) em (endereço), informo que tomei ciência do
Edital (identifique o Edital), de (data), abrindo inscrições para (informe o processo seletivo) e
declaro que estou de acordo com suas normativas.

(Município) - (UF), (dia) de (mês) de (ano).
(assinatura)
(nome)

		2025-11-19T17:14:26-0300
	NILTON MEIRA CORREIA NETO:04612057503